6 Quæ opinio fundamentis juris, & æquitati magis consentanea mihi videtur. Tùm, quod natura & substantialis forma mutui in eo consistat ut semper idem ejusdem generis in eadem bonitate solvatur, quæ datum est.

text. expr. in l. cum quid 3. sub. fin. ff. de reb. credit. si cert. pes.

Si autem contrarium diceremus, & tempus solutionis inspiceremus, non idem in eadem bonitate, quæ datum est, solveretur, cùm, si moneta diminuta est, minus, si verò aucta est, plus restituatur.

Tùm; quod obligatio statim ab initio suam certitudinem accipit, cum utriusque contrahentium notam fuit, quid & quantum singulis thaleris valuit.

Ubi autem obligatio suam certitudinem habuit, & limitationem accepit, secundum quid, quale & quantum tempore dispositionis, tunc ex post facto propter augmentum, vel detrimentum aliquod non mutetur.

text. expr. in l. Rutilia Polla. 69. ff. de contrab. emp. Renerus Budelius. tract. de monet. lib. 2. cap. 2. num. 4. sub fin.

Tùm quod contrahentes de futura estimatione sensit non presumuntur, sed de eâ tantum, quæ tempore contractus currebat.

Ioban. Fichard. consil. 31. incip. generos. olim Domini. num. 1. vers. cum autem istæ partes. lib. 1. Alber. de Rosas. in l. vinum. 22. ff. de reb. credit. col. ult. Albert. Brun. tract. de monet. partic. 4. num. 2. vers. nec etiam contrahentes senserunt.

Tùm, quod hoc natura mutui postulat, quæ est, ut de meo tuum fiat, & pecunia mutuata in dominium debitoris transeat.

text. in l. mutuum. 2. §. 2. sub fin. ff. de reb. credit.

Atque naturalis ratio dicitur, ut illa res, quæ est in meo dominio, meo, & non alterius, periculo intereat, vel deterioretur, vel meo lucro & commodo augeatur.

text. in l. pignus. 9. C. de pignor. act.

Tùm quia semper in contractibus tempus inducendæ, & non finiendæ obligationis inspicimus. *l. Imperator. ff. de contrab. stipul. l. continuis. §. cum quis. ff. de V. O. l. ususfr. ff. de stipulat. servor. Daniel. Moller. ad consil. Saxon. part. 2. consil. 28. num. 2. Mynsing. cen. 4. obser. 1. n. 1. Bl. consil. 499. lib. 1.*

Tùm, quod obligatio ad pecuniam semper dicatur certa, imò certissima.

text. in l. in nummis. 3. ff. de in lit. jur. l. stipulationum quedam 74. ff. de V. O. l. 1. ff. de condit. triticar. Carol. Molin. d. quæst. 92. numer. 20. ibi. tertia ratio. §. num. seq.

Quæ autem semel certa & firma fuerunt, ex post facto incerta fieri non possunt, in primis verò si hoc fiat ex accidenti, quemadmodum in monetâ fieri videmus, quam per accidens solummodo ad libitum & avaritiam mercatorum mutari, experimur. Quinimo quamvis Principis rescripto mutatio ejusmodi contingat, non tamen exinde sequitur, quod contractus præteriti, in quibus certitudo quedam est statuta, etiam mutantur, cum leges & rescripta Principum solum ad casus futuros, non etiam ad præteritos dirigantur. Plures rationes eleganter vide apud Carol. Molin. d. tract. de usur. quæst. 92. num. 4. ibi, §. primo pro secundâ parte. §. n. seqq.

7 Nihil movent rationes in contrarium adductæ, & quidem prima, quia in viuo ideò non fit æstimatio ad tempus contractus, quoniam vini æstimatio certa non est, sed ejus precium per singulas civitates variatur.

text. expr. in l. ideò in arbitrium. 3. ff. de eo quod certo loco.

Secundis est in pecunia mutuata, ejus enim obligatio semper certa est, ut dixi.

Secunda ratio etiam nihil movet, quia debitor propter diminutionem ideò damnum sentit, quia natura contractus mutui hoc postulat, ut idem ejusdem generis in eadem bonitate restituatur. *d. l. cum quid. 3. ff. de reb. credit.*

Quinimo cùm pecunia mutuata in dominium debitoris transeat, justius erit, ut etiam cum ejus damno & non alterius diminuat, ut dictum est.

Tertia ratio satis diluitur, ex ratione nostræ assertionis prima.

Quarta ratio negatur, quia in monetâ non pondus & materia magis respicitur, sed potior ratio habetur valoris, & bonitatis extrinsecæ. *l. 1. ff. de contrab. emp.*

Deindè sequitur, pondus & materia prævalet quantitati & valori extrinsecò, Ergo solum illius, & non etiam hujus debet haberi ratio tempore solutionis, siquidem materia & pondus monetæ ita quidem attenditur, ut tamen interim valor & bonitas intrinseca in solutione non omittatur. Ex eodem etiam fundamento quinta ratio rejicitur.

Sexto ratio nihil etiam ad rem, quia illa in casibus futuris deum procedit, non etiam in præteritis, aliàs sequeretur, quod Princeps contractus præteritos, si non in totum tollere, tamen nimis iniquè mutare, & alicui jus inde quæsitum auferre possit, quod esset iniquum.

Eodem modo, & septima ratio diluitur, siquidem & illa loquitur saltem de novâ lege. Lex autem novâ solummodo ad casus futuros pertinet, nec ad præteritos retrahitur.

l. legis. 7. C. de legib. l. quotes. 12. sub. fin. C. de suis & legitim.

lib. l. ult. §. fin. C. de curat. furios. l. un. §. locum autem huic. 1. §. C. de caduc. tollend. Novell. 73. c. 9. §. ult.

Octava ratio justè retorquetur, cum enim debitor pecuniam mutuam jam habeat in dominio, certè justius est, ut commodum vel incommodum ad eum potius spectat, quàm ad creditorem, qui solummodo actionem, & ut plurimum nondum competentem habet.

Nona ratio nihil ad rem; Creditor enim de nullâ iniquitate conqueri potest, cum obligatio semel suam certitudinem habeat, & creditor de alio valore tempore contractus cogitasse non presumitur, ut supra dictum.

Decima ratio parum etiam movet, non enim cum eo, cum quo juxta tenorem contractus agitur, durius agi videtur, in primis verò cum è contrario, si moneta diminuta fuisset, commodum creditoris in eo vertatur, ut debitor defectum supplere cogatur.

Ad undecimam rationem, num sit aliqua differentia inter obligatum ad certam speciem, & obligatum ad meram quantitatem, paulò post videbimus.

Ultima ratio etiam non obstat, quia hoc in casu à mutuo vini ad aliam speciem non valet argumentum siquidem bonitas vini non est certa.

d. l. idco in arbitrium. 3. ff. de eo quod certo loco.

secus est in ratione & substantiâ pecuniæ.

d. l. in nummis. 3. ff. de in lit. jurand. d. l. 74. §. 1. ff. de V. O.

Deindè, quia in vino bonitas extrinseca non venit jure actionis sed mero officio judicis.

Dd. communiter in d. l. vinum. 22. ff. de reb. credit.

Secus est in pecunia. Latiores resolutiones alias, non tantùm ad hanc ultimam, sed etiam ad prædictas rationes omnes, qui desiderat, videat

Carol. Molin. d. tract. de usur. d. quæst. 92. num. 68. vers. ex quibus, quantum ad hanc questionem patet.

Et hanc posteriorem opinionem etiam est amplexus Augustus 8 Elector Saxonie in suis Novellis. *part. 2. constit. 28. in princ. ubi Daniel Moller in comm. num. 2. Ioban. Borch. tract. de reb. credit. c. 7. num. 17. vers. §. secundum eam Wirtembergensis. §. ad c. un. tit. quæ sunt regalia num. 58. sub. fin. vers. §. secundum eam. §. num. seq. Ioban. Zanger. tract. de except. part. 3. c. 1. num. 178. ibi, hanc Azonis opinionem. §. num. seq. Ernest. Cothm. consil. 34. incip. quæstio quam D E O vera justitiæ fons. numer. 97. ibi, deniq; ad hunc modum §. num. seq. §. vol. 1. Regner. Sixtin. tract. de regalib. lib. 2. cap. 7. num. 152. vers. denique secundum eam.*

Quia tamen hæc conclusio & constitutio totam controversiam non dirimebat, & aliæ quàm plurimæ quæstiones, & casus quotidiani suboriebantur, qui tamen inde decidi non poterant: Ideoq; salubriter & prudenter à Consiliariis supremi Parlamenti, vel judicii Electoris appellationum, ut vocant, quod singulis semestribus Dresdæ habetur. 5. Julii Anno 1609. decretum est publicatum in quo tres casus comprehenduntur, ut ferè omnes quæstiones occurrentes ex illis decidi possint, prondè tenorem istius decreti sub calcem hujus conclusionis subijcere nobis non displicuit, & illud ordine percurreremus, quatenus interpretes juris cum eo conveniunt, videbimus & si quid aliud notatu dignum erit, adjiciemus.

Primus casus est, si debitor in suâ obligatione, se ad thaleros 10 & aureos, nullo tamen valore expresso, atrinxit, debet quidem thaleros, vel aureos in specie solvere, si verò valor illorum extrinsecus est mutatus, tunc respicitur ad tempus contractus, ita, quod si thaleri, vel aurei tempore solutionis minus, quàm tempore contractus valeant, à debitore suppleatur, si vero plus valeant, augmentum ab eodem debitore detrahatur.

d. decret. Elector. post. princ. vers. Wenn in den Schulde vers. schreibungen der debitor. Novell. Elect. Aug. part. 2. d. const. 28. in princ.

Jure communi quid juris de hoc casu statuendum, hætenus. *nu. 13*

23. §. seqq.

latius dictum est, & probatum. *num. 5. §. seq.* quod verior sit illorum opinio, qui hoc casu ad tempus contractus, nec solutionis spectandum esse statuant.

Et hic casus procedit non solum si debitor simpliciter, & in genere 12 thaleros, & aureos, sed etiam, si in specie thaleros Imperiales, Ioachimicos, Hollandicos, hæc Reichsthaler / Joachimsthaler / etc. & aureos Rhenenses, Ungaricos, & similes, Reichsthaler vnd Durgelsthaler solvere promisit.

per text. in d. decret. Elector. post. princ. vers. zu Thalern oder Goldgülden / in specie sich verschreiben.

Et ita quotidianus usus observat.

§. sapientissime in judicio appellationum Dresdæ pronunciatum recorder.

Jure communi verò nonnulli interpretes, qui sibi reliquis plus sapere videntur, distinguunt inter obligationem speciei, & inter obligationem generis. Obligationem speciei vocant, quæ consistit in nomine certæ speciei monetæ, putà in thaleris Imperialibus, Ioachimicis, vel Hollandicis, vel in aureis in auro Rhenensibus, Ungaricis & similibus.

Obligationem verò generis vocant, quæ non in certa specie monetæ,

netæ, sed in nomine quantitatis universali, & collectivo in genere consistit, & expeditur.

Ita, ut priori casu, si solutio in certa specie monetæ est promissa, illa promissio & conventio præcisè servanda, & species promissæ solvenda sint, secus in casu posteriori.

Rencr. Budel. tract. de monet. lib. 2. c. 2. incip. accerrimè muer DD. juris. num. 5. ibi, præsciendum ergo hic est. num. 6. & seqq. Albert. Brun. tract. eod. in 2. præposit. num. 10. ibi, aliquando verò & quinto exprimitur. & seq. & limit. 8. n. 11. vers. quod intelligo, nisi promissio effectus facta. Carol. Molin. tract. de usur. quest. 92. num. 53. (aliàs in ordine. n. 705.) ibi, non, quia aliàs non esset differentia. & n. seq.

Ab hac tamen distinctione rectè recedunt, & in distincte, siue obligatio sit generis, siue speciei, dicunt, valore extrinsecò aucto, vel diminuto, solutionem expediti posse in aliâ monetâ, secundum æstimationem, quæ tempore contractus fuit.

elegant. Carol. Molin. d. n. ir. d. quest. 92. n. 69. (aliàs in ordine, num. 710.) ibi, ad manum facer, quod hic debitor. & n. seq. Elbert. Leoninus consil. in mater. monetæ. 31. incip. difficilis & obscura est controversia. n. 4. vers. secundum quam consuetudinem indistinctè admittitur. & n. seq. lib. 1.

Tam quod pecunia non consideratur tanquam massa, & species, sed tanquam moneta, & quantitas, in qua nulla ratio habetur corporum, aut materiæ.

l. si in cu. ff. de solut. l. Titio. ff. de auro, & argenteo legato. sed tantum cursis, & valoris impositiui.

l. 1. ff. de contrab. empt. Elbert. Leonin. d. consil. 31. n. 4. post princ.

Tum, quamvis debitor species solvere promissit, hoc tamen intelligitur, rebus sic stantibus, ita ut censetur actum de aureis, vel thaleris in specie ejusdem bonitatis, & valoris extrinseci, vel indicaturæ, cujus erant tempore mutui, non autem majoris, aut majorem summam conficiendis, quam debitor receperit, & in usus suos converterit.

l. 3. ff. de reb. credit. l. Rutilia. ff. de contrab. empt.

Ideoque, si postea species augeantur, merito augmentum debitori cedet, prout etiam si diminuantur, incommodum debitoris erit. *Carol. Molin. d. quest. 92. n. 69. (aliàs n. 710.) in princ. & vers. nunc enim censetur ea pactio.*

14 Hic casus primus extenditur, ut procedat, non solum si purè, sed etiam si conditionaliter, vel in diem concepta sit obligatio pecuniæ, nam & tunc tempus obligationis, vel contractus, nec solutionis, vel purificatæ conditionis, vel adventus diei inspicitur.

elegant. Albert. Brun. Astenf. tract. de monet. augm. vel diminut. partic. 8. incip. octavo prædicta conclusio. num. 1. & seqq. Francisc. de Aretio. consil. 11. incip. procedendum est breviter. num. 1. ante med. vers. tamen illa dicta esse intelligenda. & paulo post vers. sed contra ista multum facit. & n. seq. Iohan. Anton. Rubr. consil. 148. incip. viso instrumento. num. 5. post princ. & n. seq.

15 Quod verum est in contractibus, secus in ultimis voluntatibus, in his enim non tempus testamenti conditi, sed purificatæ conditionis, quoad mutationem monetæ, attenditur.

Albert. Brun. Astenf. d. partic. 8. num. 2. sub fin. num. 3. & n. seq. Francisc. de Aretio. d. consil. 11. n. 1. post med. vers. sed contra ista. & n. seq.

Licet contrarium velit. *Petr. Pecc. tract. de testam. conjug. lib. 4. c. 27. incip. ultra tertiam. num. 2. ibi, unde legatum. & seq.*

16 Deinde ampliatur in ultimis voluntatibus, quamvis in his, si aliquid sub conditione est relictum, non tempus conditi testamenti, sed purificatæ conditionis inspicitur, ut modo nu 15. dictum. Secus tamen est si purè est facta institutio, & legatum relictum, ut in meis decisionibus aureis part. 2. decis. 200. latius dixi.

17 Tertio ampliatur in annuo legato, nam & illud secundum æstimationem & valorem monetæ currentis tempore facti testamenti præstari debet;